Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy

Příklady na finanční matematiku
Bakalářská práce

Monika Anselmová
Přírodovědná studia, obor Matematická studia

Vedoucí práce: RNDr. Václav Kohout

Plzeň, 2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 28. června 2016

………………………………….

Ráda bych poděkovala vedoucímu své bakalářské práce RNDr. Václavu Kohoutovi za

jeho pomoc, kterou mi poskytl při vypracovávání bakalářské práce.

https://portal.zcu.cz/portal/studium?pc_windowid=485298&pc_phase=action&pc_type=portlet&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDOxMDWyNBdmAAEAzW6aBxIAAAA*&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXeQAAZkZXRhaWwAAAABAAp1Y2l0ZWxJbmZvABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA8Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS51Y2l0ZWwuVWNpdGVsRGV0YWlsQWN0aW9uAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABTE3MjM0AAdfX0VPRl9f

1

Obsah
Úvod ................................................................................................................................................. 3

Dějiny peněz ..................................................................................................................................... 4

Předmincovní platidla ................................................................................................................... 4

Středověké mincovnictví ............................................................................................................... 6

Denárová měna ......................................................................................................................... 6

Zlaté středověké mince .............................................................................................................. 7

Zavádění nových mincí v Evropě .................................................................................................. 7

Vývoj měny 18. Století .................................................................................................................. 8

Proměny tolarové měny................................................................................................................. 9

České mincovnictví ..................................................................................................................... 10

Středověk ..................................................................................................................................... 10

Novověk ....................................................................................................................................... 12

Vznik československé a české měny ........................................................................................... 13

Oddělení měn .......................................................................................................................... 13

Rozmach používání československé koruny ............................................................................. 14

Ustálení československé měny ................................................................................................. 14

Ztráta rovnováhy československé měny v letech 1938-1939 .................................................... 15

Klíčový rok 1993 ..................................................................................................................... 16

Úročení............................................................................................................................................ 17

Jednoduchý úrok ......................................................................................................................... 18

Složený úrok ............................................................................................................................... 20

Področní složené úročení ........................................................................................................ 23

Smíšené úročení .......................................................................................................................... 26

Spojité úročení ............................................................................................................................ 28

Daně ................................................................................................................................................ 29

Přímé daně .................................................................................................................................. 30

Nepřímé daně .............................................................................................................................. 32

Krátkodobé cenné papíry ................................................................................................................ 38

Směnka ........................................................................................................................................ 38

Kontokorent ................................................................................................................................ 40

Pokladniční poukázky ................................................................................................................. 41

Závěr ............................................................................................................................................... 43

Resumé............................................................................................................................................ 44

2

Seznam literatury ............................................................................................................................ 45

Přílohy ............................................................................................................................................. 49

3

Úvod

Ve své bakalářské práci Příklady na finanční matematiku se věnuji především penězům

a náležitostmi, které se jich týkají.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do čtyř hlavních částí. V první části se věnuji dějinám

peněz a rozebírám zde jejich vývoj od samého začátku. Zprvu se zaobírám předměty, které

se ve směně uplatňovaly jako výměnný nástroj. Jednalo se o nejrůznější věci podle jejich

potřeby. Následuje rozbor druhů peněz spolu s jejich vývojem na nejrůznějších místech

světa spolu s okolnostmi, které tento vývoj ovlivnily v jednotlivých obdobích. Koncem

první části se věnuji českému mincovnictví pro objasnění vývoje na našem území

až do klíčového roku 1993.

V druhé části rozebírám problematiku úročení. Popisuji zde jednotlivé termíny týkající

se tohoto tématu a uvádím druhy úročení spolu s jejich rozdíly. Jedná se o úročení

jednoduché, složené, smíšené a spojité. U každého případu vysvětluji situace, ve kterých

jednotlivá úročení nastávají. Nadále uvádím vzorce pro výpočet úroků. Pro objasnění je

u každého druhu úročení několik vyřešených příkladů.

Třetí část se týká daní České republiky. Opět zde popisuji termíny, se kterými se

v rámci tématu setkáváme. Popisuji jednotlivé druhy daní spolu s vyřešenými příklady,

které jsou pro rozebírané téma výstižné.

Konečná čtvrtá část popisuje krátkodobé cenné papíry. Jedná se o směnky, pokladniční

poukázky a kontokorent.

Součástí mé bakalářské práce jsou webové stránky, které jsem musela dle zadání

vytvořit. Na těchto webových stránkách se vyskytuje několik vyřešených příkladů k tématu

jednoduché úročení, složené úročení a daně. Nadále je zde umístěno několik kalkulaček,

díky kterým si kdokoliv zadáním potřebných údajů může vypočítat příslušné hodnoty.

Téma Příklady na finanční matematiku jsem si ke své bakalářské práci vybrala

ze dvou důvodů. Finanční matematika mě zaujala již při její výuce na základní škole

a příklady ohledně peněz mě zajímají.

4

Dějiny peněz

Vývoj prostředků používaných ke směně je nerozlučnou součástí hospodářských dějin

lidstva. Celkově jej můžeme rozdělit do tří částí:

 Předmincovní - premonetarní

 Mincovní – monetární

 Pomincovní – postmonetární

Rozvojem směnných prostředků se zabývá numismatika (z lat. nummus = peníz, mince).

Numismatika je řazena mezi vědy historické. Umožňuje dějepiscům rozebrat písemné

i hmotné prameny a objasnit jejich význam. Mnohokrát jsou dějiny peněz a numismatika

pokládány za vědní obor, který stojí na hranicích mezi historickými a ekonomickými

vědami.

Předmincovní platidla

Jednalo se o období naturální směny. Předmincovní platidla jsou předměty, které se

ve směně uplatnily jako výměnné nástroje a dále jako měřítka ceny vzhledem k jiným

předmětům obchodu.

Předmincovním platidlem mohlo být v minulosti téměř cokoliv: pazourek, obilniny,

tkaniny, kožešiny, dobytek, otroci, plátno, bavlna, vlna, kakao.

Plátnem se dříve platilo například na Borneu nebo ve Skandinávii. Oblíbeným platidlem

byl skot, dobytek. Důkazem je latinské slovo pecunia- peníze, které je odvozené od slova

pecus- dobytek. Obdobně v řečtině slovo bous znamená skot nebo také stříbrnou minci,

v sanskrtu rupa-dobytek a rupie-mince.

Mezi tyto platidla řadíme i mušličky kauri (Cypraea moneta) (Obr. 1). Tyto mušličky

byly užívané po dlouhou dobu a byly velmi rozšířené (Indická Oceánie a přilehlé oblasti

Afriky a Asie).

Mušle Cypraea moneta byly nahrazeny porcelánovými a skleněnými perličkami, které

byly do Afriky a Asie vyváženy i českými sklárnami v 19. a 20. století. Z toho vyplývá,

že předmincovním platidlem mohly být též věci, které mohly být užívány pouze jako

ozdoby, jelikož žádnou jinou funkci neměly.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mince
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Obr. 1 Cypraea moneta

Předmincovní platidla našeho území:

Na našem území se vyskytovala spousta předmincovních platidel, zejména kovových

předmětů. Předměty byly výhodné pro svou odolnost vůči dešti a podobným přírodním

jevům. Mohly být použity nejen jako platidlo, ale též k vlastnímu užití. Příkladem jsou

sekerovité hřivny, které máme doloženy na Velké Moravě. Sekera v této době znamenala

zbraň, hodnostní odznak (zlatá sekerka u Sokolčí u Poděbrad), ale i obětní nástroj. Z toho

důvodu byl sekerovitý tvar užíván též jako platidlo.

Postupně docházelo k užívání zlata a stříbra. Tyto drahé kovy byly žádoucí především

kvůli svým vlastnostem- trvanlivost, stejná hodnota na každém území a lehce se daly

přenést. Jejich malé množství obsahovalo vysokou hodnotu. Jako další mezi nejužívanější

kovy patřila měď, dále železo, slitina mědi a cínu – bronz.

V pozdějším období kovové předměty obsahovaly značku, jako je rozlišovací znaménko

vlastníka. Tyto předměty se již považují za předchůdce samotných mincí.
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Středověké mincovnictví


[…]


U mnoha lidí je kontokorent oblíbený, jelikož je zbaví starostí o nedostatku peněz na

povinné výdaje, jako jsou například pojistné a inkaso.

Množství peněz, které nám banka pomocí kontokorentního úvěru dovoluje propůjčit, je

zaznamenáno ve smlouvě o tomto úvěru. Propůjčené peníze musí být bance uhrazeny

nanejvýš do jednoho roku od prvního čerpání, jelikož kontokorent patří mezi krátkodobé

úvěry. Některé banky však žádají o vrácení půjčky po uplynutí jedné poloviny roku od

prvního čerpání.

Po splacení kontokorentního úvěru i s úroky ho klient banky může opět využít.

Úroková míra kontokorentu je v okolí 10 až 22 % p.a. a tento úrok se vypočítává z

vypůjčené částky. Avšak tato roční hodnota je mnohdy zvýšena o měsíční úroky.
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Např.: Kontokorent u Fio banky

Fio banka svým klientům nabízí 3 možnosti kontokorentního úvěru (3 druhy tarifů).

 Klient peníze získané pomocí kontokorentu užívá po delší časový úsek. Tato

možnost představuje nejnižší úrokovou míru, avšak větší množství peněz za

přidělení a opětovné užití kontokorentu.

Úrok činí 8,30 % p.a., přidělení a opětovné užití činí 4 %.

 Klient užívá kontokorent jen v případě občasné potřeby. Tato možnost představuje

vyšší úrok, avšak menší množství peněz za přidělení a opětovné užití kontokorentu.

Úrok činí 14,30 % p.a., přidělení a opětovné užití činí 1 %.

 Klient nezamýšlí kontokorent často užívat. Jedná se pouze o mimořádné užití,

klient se pomocí tohoto tarifu pouze zajišťuje. Součástí této možnosti je vysoký

úrok, avšak je tu možnost získat slevu z úroku. Přidělení a opětovné užití

kontokorentu není účtované.

Úrok činí 18,90 % p.a., přidělení a opětovné užití činí 0 %.

Pokladniční poukázky

Pokladniční poukázky opět řadíme mezi krátkodobé cenné papíry. V USA jsou

pokladniční poukázky známy pod názvem T-bills, T-notes.

Jako emitent se zde vyskytuje stát a pokladniční poukázky vydává centrální národní

banka (pokladniční poukázky ČNB, které jsou vydávány pravidelně) a ministerstvo financí

(státní pokladniční poukázky). Jejich splacení se opět pohybuje od několika dní do nejvýše

jednoho roku od data jejich užití.

Stát pokladniční poukázky vydává, aby vyrovnal rozdíl mezi příjmy a výdaji ve státním

rozpočtu. Jedná se o krátkodobé cenné papíry, jejichž výnos není vysoký z důvodu státní

záruky, kterou mají investoři.

Investoři znají výši svého výnosu z této poukázky již na začátku období. Jedná se o

velké investory, jelikož o výnosnosti pokladničních poukázek můžeme mluvit až při

vysokém vstupním kapitálu a nominální hodnota pokladniční poukázky se pohybuje

v okolí 1 000 000 Kč. Tento fakt plyne z nízkého rizika, které tyto cenné papíry mají.
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Pro výpočet ceny pokladniční poukázky před dobou splatnosti platí vztah č. 19:

S … nominální hodnota pokladniční poukázky

… roční diskontní míra

t … zbytková doba splatnosti

Př 1: Jaká je cena pokladniční poukázky před dobou splatnosti, pokud nominální hodnota

poukázky je 1 000 000 Kč, zbytková doba splatnosti 90 dní při roční diskontní míře

5,5% p.a.

S= 1000000 Kč

t= 90

d= 5,5 %

P= ?

Pokladniční poukázku je možné koupit za 986 250 Kč.

Př 2: Jaká je cena pokladniční poukázky před dobou splatnosti, pokud nominální hodnota

poukázky je 500 000 Kč, zbytková doba splatnosti jsou 3 měsíce při roční diskontní míře

4 % p.a.

S= 500000 Kč

t= 3 měsíce

d= 4 %

P= ?

Pokladniční poukázku je možné koupit za 495 000 Kč.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila o objasnění tématu Peníze. Jsou to finanční

prostředky, se kterými se každý z nás denně setkává a bez kterých nikdo z nás nedokáže

přežít. Na penězích je založené hospodářství každé země na světě. Určitá peněžní jednotka

daného státu je pojmenována jako měna.

Zákonným platidlem České republiky je Česká koruna a používaná zkratka je Kč,

mezinárodně se používá označení CZK. Měna České republiky je rozdělena na mince a

bankovky. K dnešnímu datu se setkáváme s mincemi 1 Kč, 2 Kč, 5 Kč, 10 Kč, 20 Kč

a 50 Kč a s bankovkami o hodnotě 100 Kč, 200 Kč, 500 Kč, 1 000 Kč, 2 000 Kč

a 5 000 Kč. Součet hodnot dnes existujících platných bankovek a mincí je 8 888 Kč.

Do roku 2003 jsme se mohli setkat s mincemi o hodnotách 10 a 20 haléřů, ale jejich

platnost byla právě rokem 2003 ukončena. Platnost mince o hodnotě 50 haléřů byla

zrušena ke dni 31. srpna 2008. Bankovka o hodnotě 50 Kč byla ukončena v březnu 2011.

Časová hodnota peněz se každým dnem mění. Peníze dnes mají jinou hodnotu než

peníze zítra.
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Resumé

In my thesis I try to describe the topic of money. In the first part I'm trying to explain

the history of money with all necessities. Development at different time and in different

countries. In other two parts are operations with money. These operations are performed

every day and these operations change the value of money. There are equations

for calculations of problems, which I deal in my thesis. There are copybook examples

for each issue. In the text I use terms, that are typical for each topic. These terms are

explained in my thesis.
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