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Z obsahu práce je patrné, že se autorka přibližně ve třetině své práce věnuje numismatice. Stejný

rozsah má část o úročení, asi čtvrtina práce se týká daní a zbytek krátkodobých cenných papírů.

Autorka se tedy zabývala zhruba jen polovinou témat daných zásadami pro vypracování, přičemž

„dějiny peněz“ v zásadách uvedeny nebyly. V předchozím spatřuji zásadní nedostatek k obhajobě

předložené bakalářské práce.

K práci mám jen několik poznámek. Pro jednoduché úročení uvádí autorka v tištěné části práce

jen dva příklady na výpočet úroku. Výpočet jistiny – původního kapitálu a úrokové míry zcela chybí.

V části „Kalkulačky“ na CD není možnost výpočtu jistiny, v odkazu „Příklady“ jsem nenašla příklady

zjišťující úrokovou míru. V případě složeného úročení chybí v tištěné práci a na CD (odkaz

„Příklady“) úlohy, v nichž se hledá jistina. Všechny tři typy úloh (výpočet úroku, jistiny, úrokové

míry) však lze vyřešit pomocí kalkulaček na CD. Smíšené, resp. spojité úročení je uvedeno pouze

v tištěné části práce. Autorka vymyslela vzorové příklady jen na výpočet úroku a jistiny, resp. úroku.

Dále jsou zařazeny úlohy i kalkulačky pro výpočet daní, které jsou s ohledem na praktický námět

vhodné do výuky na ZŠ. Celkem autorka zařadila 21 příkladů do tištěné části práce, 12 kalkulaček na

CD a díky generátoru náhodných čísel zajistila více než dostatečný počet příkladů na výpočet úroku a

zjištění úrokové míry pro použití na základní škole (odkaz „Příklady“ na CD).

Drobné připomínky lze mít k aktuálnosti některých údajů. Např. na str. 33 jsou uvedena dvě

pásma DPH (5 % a 22 %), úroková míra v příkladech není reálná a to ani pro rok 2016, v němž

autorka práci dokončila. Pro použití na ZŠ je nezbytné tato data aktualizovat. Názvy odkazů na

kalkulačky, např. „Částka – roční úroková míra – počet měsíců“, nepovažuji za snadno srozumitelné.

Vhodnější by bylo označení související s výsledkem, který lze kalkulačkou získat. Formát výsledku,

např. 6243.6 Kč, mohl být upraven na tvar 6 243,60 Kč.

Kladně hodnotím formální stránku práce. Našla jsem v ní jen malý počet nedopatření, která by

bylo možné snadno odstranit (str. 159 „Projednávání zapříčinily ...“; str. 209 „...požíváme vzorec...“).

Některé formulace mohly být vhodnější, např. na str. 11
4–5

: „Ale objevujeme mnohé druhy mincí,

takže usuzujeme časté změny mincí.“, na str. 13
9-10

: „... ale skončilo to neúspěchem a vedlo to k další

válce- s Francií ...“, str. 15
2
: „... byla avšak zmírněna...“, na str. 17 „Úroková míra znamená úrok, který

je podán pomocí procent...“. Zpřehlednit text bylo možno číslováním kapitol a průběžných číslováním

příkladů.

Grafickou úpravu práce narušují drobnosti jako „tvrdé zalamování řádků“ (např. na str. 3, 4, 16,

17 a mnoha dalších) místo použití „neoddělitelné mezery“ nebo zalomení řádku, nadbytečné tečky (na

str. 12, 13, 16 aj. „... Václava IV..“, „... Rudolf II..“, „... k roku 1993., kdy...“), chybějící mezery

obvykle v zápisech příkladu před „=“ a „%“ (např. str. 19, 20, 25, 40, 42), chybějící tečky při

zkracování slova „příklad“ (např. str. 22, 23), nejednotnost v zápisech symbolu pro násobení (na str.

27, 35, 37 a jinde „“, na str. 36, 38 a jiných „*“). Přehlednosti textu a uvedených vzorců by přispělo,

kdyby byly označeny číslem na stejném řádku jako je vzorec a následně se odkazovalo na číslo

příslušného vzorce.

Autorka se v průběhu zpracování bakalářské práce naučila vytvářet jednoduché skripty ve

webových stránkách, definovat funkce pro výpočet hodnot a procvičila si práci v textovém editoru.

Pokud studentka při obhajobě předvede vhodné příklady k tématům uvedeným v zásadách pro

vypracování, které v bakalářské práci chyběly, a doprovodí je srozumitelným výkladem, doporučím

uznat předloženou práci jako bakalářskou a hodnotit ji stupněm dobře.

V Plzni dne 21. 8. 2017

Mgr. Martina Kašparová, Ph.D.
oponent bakalářské práce

Náměty pro diskusi při obhajobě:

1. Jak se pomocí vzorce č. 4 vyřeší úloha „Určete počet dnů úrokovací doby při vkladu 31.10.2014 a

výběru 28.6.2015.“ ?

2. Jak se úročí v příkladech na smíšené úročení – měsíčně, ročně? Odpovídá to skutečnosti? (str. 26,

27)

3. Kde se užívá spojité úročení? (str. 29)